
（単位：円）

2020年度
決算

2021年度
予算

2021年度
決算報告

2021年度予算との差異 達成率

１．事業活動収支の部
　（１）事業活動収入

①会費収入 〔34,592,000〕 〔41,100,000〕 〔44,334,000〕 〔3,234,000〕 107.9%

　　入会金 1,620,000 1,200,000 1,416,000 216,000 118.0%
　　差額年会費（平成24年度第1期分） 0 0 0 0 －
　　年会費 30,300,000 37,400,000 39,254,000 1,854,000 105.0%
　　過年度会費 1,168,000 1,000,000 2,160,000 1,160,000 216.0%

　　賛助会員費 1,500,000 1,500,000 1,500,000 0 100.0%

　　過年度入会金 4,000 0 4,000 4,000 －
②負担金収入 〔13,590,000〕 〔7,800,000〕 〔5,970,000〕 〔△1,830,000〕 76.5%
　　認定審査受験料 330,000 3,000,000 690,000 △ 2,310,000 23.0%
　　認定登録料 9,960,000 2,000,000 680,000 △ 1,320,000 34.0%

　　認定更新料 2,380,000 2,200,000 1,920,000 △ 280,000 87.3%

　　指導医認定審査料 920,000 600,000 1,280,000 680,000 213.3%
　　指導医更新料 0 0 1,400,000 1,400,000 －
③事業収入 〔7,678,653〕 〔7,000,000〕 〔12,677,462〕 〔5,677,462〕 181.1%
　　学会誌＿広告（非収益） 1,080,000 600,000 916,000 316,000 152.7%
　　学会誌＿別刷・販売（非収益） 140,300 400,000 912,125 512,125 228.0%
　　ニューズレター＿広告（非収益） 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0 100.0%
　　出版物印税・著作権（収益） 3,458,353 3,000,000 7,849,337 4,849,337 261.6%
④学術集会収入 73,951,463 60,000,000 76,213,440 16,213,440 127.0%
⑤ワークショップ収入 10,596,014 9,200,000 9,631,013 431,013 104.7%
⑥研修会収入 27,015,000 28,155,000 26,312,000 △ 1,843,000 93.5%

⑦メノポーズ週間収入 0 0 600,000 600,000 ―
⑧研究助成金 3,000,000 5,300,000 3,000,000 △ 2,300,000 56.6%

⑨受取寄付金 2,000,000 0 0 0 －
⑩雑収入 6,652 0 11,406 11,406 －

　事業活動収入計（A) 172,429,782 158,555,000 178,749,321 20,194,321 112.7%
　（２）事業活動支出
　①事業費支出 〔109,992,210〕 〔132,549,000〕 〔124,333,409〕 〔△8,215,591〕 93.8%

学術集会開催費 63,056,254 60,000,000 71,567,666 11,567,666 119.3%
ワークショップ開催費 11,096,014 9,200,000 10,131,013 931,013 110.1%
研修会開催費（女性のヘルスケア研修会） 3,264,779 14,500,000 11,432,163 △ 3,067,837 78.8%
メノポーズ週間開催費 1,108,690 1,200,000 877,032 △ 322,968 73.1%
研究助成金 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0 100.0%
調査研究費 974,600 4,240,000 1,304,180 △ 2,935,820 30.8%
学会賞費 345,359 700,000 421,936 △ 278,064 60.3%
広報・宣伝費 424,600 700,000 369,600 △ 330,400 52.8%
諸会費 543,000 500,000 543,150 43,150 108.6%
会議費 183,108 1,340,000 2,100,761 760,761 156.8%
　　理事会 0 300,000 1,820,405 1,520,405 606.8%
　　幹事会 0 300,000 0 △ 300,000 0.0%
　　専門医審査委員会 1,608 90,000 3,718 △ 86,282 4.1%
　　編集委員会 0 30,000 0 △ 30,000 0.0%
　　その他委員会 0 420,000 78,638 △ 341,362 18.7%
　　WEB会議費用 181,500 200,000 198,000 △ 2,000 99.0%
旅費・交通費 16,980 3,770,000 18,980 △ 3,751,020 0.5%
　　理事会 0 1,000,000 0 △ 1,000,000 0.0%
　　幹事会 0 1,000,000 0 △ 1,000,000 0.0%
　　専門医審査委員会 16,980 630,000 18,980 △ 611,020 3.0%
　　編集委員会 0 360,000 0 △ 360,000 0.0%
　　その他委員会 0 780,000 0 △ 780,000 0.0%
資料印刷費 0 400,000 0 △ 400,000 0.0%
　　理事会 0 150,000 0 △ 150,000 0.0%
　　幹事会 0 150,000 0 △ 150,000 0.0%
　　専門医審査委員会 0 20,000 0 △ 20,000 0.0%
　　編集委員会 0 10,000 0 △ 10,000 0.0%
　　その他委員会 0 70,000 0 △ 70,000 0.0%
会報発行費 13,025,004 15,500,000 12,906,667 △ 2,593,333 83.3%
　　学会誌 9,643,342 12,000,000 9,237,589 △ 2,762,411 77.0%
　　ニューズレター 3,381,662 3,500,000 3,669,078 169,078 104.8%
出版事業費 0 350,000 29,930 △ 320,070 8.6%
　　出版＿会議費 0 150,000 0 △ 150,000 0.0%
　　出版＿その他 0 200,000 29,930 △ 170,070 15.0%
認定事業費 11,702,495 15,200,000 6,425,369 △ 8,774,631 42.3%
　　認定審査運営費 7,025,207 10,000,000 2,828,538 △ 7,171,462 28.3%
　　認定更新運営費 2,863,729 600,000 1,671,884 1,071,884 278.6%
　　認定その他費用 80,289 2,600,000 148,417 △ 2,451,583 5.7%
      指導医・指導施設認定費用 1,733,270 2,000,000 1,776,530 △ 223,470 88.8%
長期＿JNHS研究費 1,251,327 1,500,000 1,501,181 1,181 100.1%
雑費 0 449,000 1,703,781 1,254,781 379.5%

　②管理費 〔27,374,025〕 〔26,006,000〕 〔24,079,592〕 〔△1,926,408〕 92.6%
事務局費 14,280,286 16,371,000 15,570,107 △ 800,893 95.1%
　　事務委託費 13,140,270 15,321,000 14,468,723 △ 852,277 94.4%
　　事務局交通費 3,260 50,000 340 △ 49,660 0.7%
　　データ管理費 1,136,756 1,000,000 1,101,044 101,044 110.1%
　　発送手数料 0 0 0 0 －
通信費 470,499 650,000 264,612 △ 385,388 40.7%
　　郵送代 398,914 600,000 201,460 △ 398,540 33.6%
　　電話代金 71,585 50,000 63,152 13,152 126.3%
消耗品費 513,909 320,000 275,550 △ 44,450 86.1%
　　一般印刷費 299,200 300,000 75,900 △ 224,100 25.3%
　　事務用品費 214,709 20,000 199,650 179,650 998.3%
報酬 1,423,950 2,055,000 1,839,396 △ 215,604 89.5%
　　会計士費用 1,093,950 1,295,000 1,108,800 △ 186,200 85.6%
　　司法書士費用 0 100,000 70,596 △ 29,404 70.6%
　　弁護士費用 330,000 660,000 660,000 0 100.0%
租税公課 9,437,600 4,000,000 4,501,900 501,900 112.5%
　　法人・都民税 5,192,800 1,200,000 1,713,100 513,100 142.8%
　　消費税 4,239,100 2,750,000 2,768,200 18,200 100.7%
　　印紙税その他 5,700 50,000 20,600 △ 29,400 41.2%
地代家賃 75,053 60,000 69,157 9,157 115.3%

一般雑費 1,172,728 2,550,000 1,558,870 △ 991,130 61.1%

　　UFJファクター委託料 430,009 750,000 576,668 △ 173,332 76.9%

　　振込手数料 48,730 200,000 66,286 △ 133,714 33.1%

　　クレジット手数料 672,216 1,500,000 819,808 △ 680,192 54.7%

　　その他雑費 21,773 100,000 96,108 △ 3,892 96.1%

事業活動支出計（B) 137,366,235 158,555,000 148,413,001 △ 10,141,999 93.6%

事業活動収支差額（A)－（B)＝（C) 35,063,547 0 30,336,320

２．投資活動収支の部

　（１）投資活動収入 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
投資活動収入 0 0 0 0

　（２）投資活動支出 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
投資活動支出 0 0 0

投資活動収支差額（D) 0 0 0 0

３．財務活動収支の部

　（１）財務活動収入 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕

財務活動収入 0 0 0

　（２）財務活動収入 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
財務活動支出 0 0 0 0

財務活動収支差額（E) 0 0 0 0
当期収支差額（C+D＋E) 35,063,547 0 30,336,320
前期繰越収支差額 150,078,182 185,141,729 185,141,729
次期繰越収支差額 185,141,729 185,141,729 215,478,049

一般社団法人日本女性医学学会

2021年度（2021年9月1日～2022年8月31日）　収支決算報告

期間：2021年9月1日～2022年8月31日

科　目



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益

①会費収入 〔34,592,000〕 〔44,334,000〕 〔9,742,000〕 128.2%
　　入会金 1,620,000 1,416,000 △ 204,000 87.4%
　　年会費 30,300,000 39,254,000 8,954,000 129.6%
　　過年度会費 1,168,000 2,160,000 992,000 184.9%
　　賛助会員費 1,500,000 1,500,000 0 100.0%
　　過年度入会金 4,000 4,000 0 100.0%
②負担金収入 〔13,590,000〕 〔5,970,000〕 〔△7,620,000〕 43.9%
　　認定審査受験料 330,000 690,000 360,000 209.1%
　　認定登録料 9,960,000 680,000 △ 9,280,000 6.8%
　　認定更新料 2,380,000 1,920,000 △ 460,000 80.7%
　　指導医認定審査料 920,000 1,280,000 360,000 139.1%
　　指導医更新料 1,400,000 1,400,000 -
③事業収入 〔7,678,653〕 〔12,677,462〕 〔4,998,809〕 165.1%
　　学会誌＿広告（非収益） 1,080,000 916,000 △ 164,000 84.8%
　　学会誌＿別刷・販売（非収益） 140,300 912,125 771,825 650.1%
　　ニューズレター＿広告（非収益） 3,000,000 3,000,000 0 100.0%
　　出版物印税・著作権（収益） 3,458,353 7,849,337 4,390,984 227.0%
④学術集会収入 〔73,951,463〕 〔76,213,440〕 〔2,261,977〕 103.1%
⑤ワークショップ収入 〔10,596,014〕 〔9,631,013〕 〔△965,001〕 90.9%
⑥研修会収入 〔27,015,000〕 〔26,312,000〕 〔△703,000〕 97.4%
⑦メノポーズ週間収入 〔0〕 〔600,000〕 〔600,000〕 -
⑧研究助成金収入 〔3,000,000〕 〔3,000,000〕 〔0〕 100.0%
⑨寄付金収入 〔2,000,000〕 〔0〕 〔△2,000,000〕 -
⑨雑収入 〔6,652〕 〔11,406〕 〔4,754〕 171.5%

　経常収益計（A) 172,429,782 178,749,321 6,319,539 103.7%

　（２）経常費用
　①事業費 〔109,992,210〕 〔124,333,409〕 〔14,341,199〕 113.0%

学術集会開催費 39,967,434 60,727,525 20,760,091 151.9%
　研究助成金 23,088,820 10,840,141 △ 12,248,679 46.9%
ワークショップ開催費 7,219,226 9,955,606 2,736,380 137.9%
　研究助成金 3,876,788 175,407 △ 3,701,381 4.5%
研修会開催費 3,264,779 11,432,163 8,167,384 350.2%
メノポーズ週間開催費 1,108,690 877,032 △ 231,658 79.1%
研究助成金 3,000,000 3,000,000 0 100.0%
調査研究費 974,600 1,304,180 329,580 133.8%
学会賞費 345,359 421,936 76,577 122.2%
広報・宣伝費 424,600 369,600 △ 55,000 87.0%
諸会費 543,000 543,150 150 100.0%
会議費支出 183,108 2,100,761 1,917,653 1147.3%
　　理事会 0 1,820,405 1,820,405 -
　　幹事会 0 0 0 -
　　専門医審査委員会 1,608 3,718 2,110 231.2%
　　編集委員会 0 0 0 -
　　その他委員会 0 78,638 78,638 -
　　WEB会議費用 181,500 198,000 16,500 109.1%
役員会旅費支出 16,980 18,980 2,000 111.8%
　　理事会 0 0 0 -
　　幹事会 0 0 0 -
　　専門医審査委員会 16,980 18,980 2,000 111.8%
　　編集委員会 0 0 0 -
　　その他委員会 0 0 0 -
資料印刷代 0 0 0 -
　　理事会 0 0 0 -
　　幹事会 0 0 0 -
　　専門医審査委員会 0 0 0 -
　　編集委員会 0 0 0 -
　　その他委員会 0 0 0 -
会報発行費 13,025,004 12,906,667 △ 118,337 99.1%
　　学会誌 9,643,342 9,237,589 △ 405,753 95.8%
　　ニューズレター 3,381,662 3,669,078 287,416 108.5%
出版事業費 0 29,930 29,930 -
　　出版＿会議費 0 0 0 -
　　出版＿その他 0 29,930 29,930 -
認定事業費 11,702,495 6,425,369 △ 5,277,126 54.9%
　　認定審査運営費 7,025,207 2,828,538 △ 4,196,669 40.3%
　　認定更新運営費 2,863,729 1,671,884 △ 1,191,845 58.4%
　　認定その他費用 80,289 148,417 68,128 184.9%
　　指導医・指導施設認定費用 1,733,270 1,776,530 43,260 102.5%
長期＿JNHS研究費支出 1,251,327 1,501,181 249,854 120.0%
雑費（その他事業） 0 1,703,781 1,703,781 -

　②管理費 〔22,181,225〕 〔22,366,492〕 〔185,267〕 100.8%
事務局費 14,280,286 15,570,107 1,289,821 109.0%
　　事務委託費 13,140,270 14,468,723 1,328,453 110.1%
　　事務局交通費 3,260 340 △ 2,920 10.4%
　　データ管理費 1,136,756 1,101,044 △ 35,712 96.9%
　　発送手数料 0 0 0 -
通信費 470,499 264,612 △ 205,887 56.2%
　　郵送代 398,914 201,460 △ 197,454 50.5%
　　電話代金 71,585 63,152 △ 8,433 88.2%
消耗品費 513,909 275,550 △ 238,359 53.6%
　　一般印刷費 299,200 75,900 △ 223,300 25.4%
　　事務用品費 214,709 199,650 △ 15,059 93.0%
報酬 1,423,950 1,839,396 415,446 129.2%
　　会計士費用 1,093,950 1,108,800 14,850 101.4%
　　弁護士・司法書士費用 330,000 730,596 400,596 221.4%
租税公課 4,244,800 2,788,800 △ 1,456,000 65.7%
　　消費税 4,239,100 2,768,200 △ 1,470,900 65.3%
　　印紙税・その他 5,700 20,600 14,900 361.4%
地代家賃 75,053 69,157 △ 5,896 92.1%
一般雑費 1,172,728 1,558,870 386,142 132.9%
　　UFJファクター委託料 430,009 576,668 146,659 134.1%
　　振込手数料 48,730 66,286 17,556 136.0%
　　クレジット手数料 672,216 819,808 147,592 122.0%
　　その他雑費 21,773 96,108 74,335 441.4%

経常費用計（B) 132,173,435 146,699,901 14,526,466 111.0%

当期経営増減額（A)－（B)＝（C) 40,256,347 32,049,420 79.6%

２．経常外増減の部
　（１）経常外収益 0 0

寄附金 0 0
　（２）経常外費用 0 0

経常外費用 0 0

当期経営外増減額（D) 0 0

法人税等（E) 5,192,800 1,713,100

　当期一般正味財産増減額（C+D-E) 35,063,547 30,336,320

　一般正味財産期首残高（F) 150,078,182 185,141,729

　一般正味財産期末残高（C+D-E+F) 185,141,729 215,478,049

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　当期指定正味財算増減額 0 0
　指定正味財産期首残高 0 0
　指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ　正味財産増減の部　（Ⅰ＋Ⅱ） 185,141,729 215,478,049

一般社団法人日本女性医学学会
2021年度正味財産増減計算書
2021年9月1日～2022年8月31日

科目
2020年度

実績
2021年度

実績
2020年度
との差異

増減率



（単位：円）

当年度

1.資産の部

 １）流動資産

小口現金 79,407

郵便振替口座 37,417,503

普通預金＿一般 143,856,639

普通預金＿出版 6,044,232

普通預金＿認定 44,532,217

普通預金＿長期 0

普通預金＿グラント 3,000,000

普通預金＿ワークショップ 0

未収入金 1,781,807

仮払金 20,000

流動資産合計 236,731,805

 ２）固定資産

その他固定資産 0

固定資産合計 0

資産合計 236,731,805

２.負債の部

 １）流動負債

前受金＿郵便振替口座 0

前受金＿一般 486,130

前受金＿認定 0

前受金＿研修受講料 0

仮受金＿一般 34,000

未払金＿一般 11,524,336

未払金＿出版 3,390,773

未払金＿認定 456,617

未払金＿グラント 3,000,000

預り金＿源泉所得税 0

未払消費税・法人税等 2,361,900

流動負債合計 21,253,756

 ２）固定負債

固定負債 0

固定負債合計 0

負債合計 21,253,756

３．正味財産の部

　１）指定正味財産 0

　２）一般正味財産 215,478,049

正味財産合計 215,478,049

負債および正味財産合計 236,731,805

一般社団法人　日本女性医学学会
貸借対照表

2021年9月1日～2022年8月31日

科　目



円

１．流動資産

１)小口現金 79,407

２）普通預金 郵便振替口座 37,417,503

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　01218694（一般） 143,856,639

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　0121908（出版事業） 6,044,232

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　0121880（認定） 44,532,217

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　0121924（長期調査） 0

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　0121911（グラント） 3,000,000

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　0218006（ワークショップ） 0

３）未収入金 会費（クレジット、コンビニネット）、学会誌定期購読、学会誌別刷り 1,079,807

学会誌広告(29-4) 182,000

認定登録料 520,000
４）仮払金 アメール預け金 20,000

２．固定資産 0

＜資産合計＞ 236,731,805

１．流動負債

1）前受金 2021年度年会費・入会金、認定審査料 486,130

２）預り金 源泉所得税 0

２）仮受金 入会・年会費（申込書提出待ち） 、認定申請料誤 34,000

３）未払金 研究寄附金 11,015,548

日本医学会連合年会費、諸経費（封筒代、倉庫代、等） 932,617

会報発行費（三美印刷） 3,390,773

事務委託費（株式会社コングレ） 0

会費返金（名誉会員） 20,000

202１年度JMWH Bayer Grant研究助成金 3,000,000

女性のヘルスケア研修会運営費（コンベンションリンケージ） 12,788

４）未払法人税等 消費税、法人税、法人都民税、法人事業税 2,361,900

２．固定負債 0

＜負債合計＞ 21,253,756

１．指定正味財産 0

２．一般正味財産 215,478,049

＜正味財産合計＞ 215,478,049

＜負債および正味財産合計＞ 236,731,805

Ⅱ　負債の部

Ⅲ　正味財産の部
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Ⅰ　資産の部


